
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16795  del  03/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per il servizio di test genomici ormono-responsivo nelle pazienti con
carcinoma mammario in stadio precoce - Numero Gara 8965190. Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05931 03/05/2023

 



 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per il servizio di test 

genomici ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce - 

Numero Gara 8965190. Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 

1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07339 dell’08/06/2022 con cui è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 988 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto 

“Adozione del Piano biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 

498-ter del regolamento regionale n.1/2002 e smi.” e, in particolare, l’Allegato A - “Piano delle 

gare centralizzate della Direzione regionale Centrale Acquisti” in cui è presente, tra le 

iniziative in programmazione, quella finalizzata al servizio di test genomici ormono-

responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G05931 del 03/05/2023



 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 18 maggio 2021 recante le “Modalità di riparto e requisiti di utilizzo del fondo per i 

test genomici ormono-responsivo per il carcinoma mammario in stadio precoce”; 

CONSIDERATO inoltre che il suddetto Decreto, sulla base della popolazione femminile 

residente e del numero di casi stimati di tumori alla mammella, all’allegato 1 stabilisce per la 

Regione Lazio un finanziamento pari a 1.718.662,00 euro corrispondenti a 859 test genomici; 

VISTA la Determina GR3900-000012 avente ad oggetto “Approvazione del documento tecnico 

regionale inerente alla 'Procedura per l'esecuzione dei test genomici ormono-responsivo 

nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce', in attuazione del Decreto 18 

maggio 2021 del Ministero della Salute” in attuazione del Decreto 18 maggio 2021 del Ministero 

della Salute; 

RILEVATO che la Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ha richiesto con 

nota Int. INT 0220697 del 27-02-2023 l’espletamento della procedura per il servizio di test 

genomici ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce; 

VISTA la Determinazione n. G02989 del 7 marzo 2023 con la quale è stata indetta la procedura 

aperta per la conclusione di un accordo quadro per il servizio di test genomici ormono-

responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce; 

VISTA la Determinazione n. G05451 del 21 aprile 2023 avente ad oggetto “procedura aperta per 

la conclusione di un accordo quadro per il servizio di test genomici ormono-responsivo nelle 

pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce - Numero Gara 8965190. Provvedimento 

di ammissione all'esito dell'apertura delle buste amministrative”; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai 

sensi di quanto previsto dal paragrafo 18 del Disciplinare di Gara; 

VISTA la nota, prot. n. 435744 del 20/4/2023, con la quale la Direzione regionale Centrale 

Acquisti ha richiesto alla Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e alle 

Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Lazio l’individuazione di almeno tre esperti nel settore 

oggetto della iniziativa, di cui un Dirigente Medico specialista in Epidemiologia ed esperto di 

Health Technology Assessment e Grade, un Dirigente Medico specialista in Anatomo-

patologia e un Dirigente Medico specialista in Oncologia, che non si trovino in situazioni di 

inconferibilità e/o incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il verbale di seduta pubblica virtuale del 3/5/2023, che anche se materialmente non 

allegato al presente atto e conservato presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

Pagina  3 / 5

Atto n. G05931 del 03/05/2023



 

 

 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, ne costituisce parte integrante e sostanziale, nel 

corso della quale il Rup ha proceduto al sorteggio dei componenti titolari e supplenti della 

costituenda Commissione giudicatrice, estraendo i nominativi dall’elenco degli esperti 

individuati dalle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Lazio; 

PRESO ATTO che, all’esito del sorteggio, la Commissione giudicatrice risulta costituita dai 

seguenti componenti titolari: 

 Simona Amato – Asl Roma 2, con funzione di Presidente; 

 Lucia Grillo – AO San Camillo Forlanini; 

 Ilaria Portarena - Policlinico Tor Vergata; 

e dai seguenti componenti supplenti: 

 Patrizia Mocetti - ASL Roma 3, con funzione di Presidente; 

 Cecilia Nisticò - ASL Frosinone; 

 Lucia Anemona – Policlinico Tor Vergata; 

CONSIDERATO che per la partecipazione alla Commissione giudicatrice non è previsto alcun 

compenso e che le sedute si svolgeranno in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio 

ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

RITENUTO pertanto di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica 

virtuale del 3/5/2023; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento, corredato del sopracitato verbale, 

a tutti gli operatori interessati, utilizzando l’apposita sezione della piattaforma STELLA; 

RITENUTO, infine, di pubblicare la presente determinazione sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – 

Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sulla piattaforma di e-

procurement S.TEL.LA della Regione Lazio accessibile al sito 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ nella sezione “Esiti e pubblicazioni”, sul BURL e su 

Servizi Contratti Pubblici; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale del 3/5/2023, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente non 

allegato e conservato presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G05931 del 03/05/2023



 

 

 

 di nominare la Commissione giudicatrice della gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per il servizio di test genomici 

ormono-responsivo nelle pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce, che 

risulta costituita dai seguenti componenti titolari: 

 Simona Amato – Asl Roma 2, con funzione di Presidente; 

 Lucia Grillo – AO San Camillo Forlanini; 

 Ilaria Portarena - Policlinico Tor Vergata; 

e dai seguenti componenti supplenti: 

 Patrizia Mocetti - ASL Roma 3, con funzione di Presidente; 

 Cecilia Nisticò - ASL Frosinone; 

 Lucia Anemona – Policlinico Tor Vergata; 

 di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle attività della 

Commissione che si riunirà in orario d’ufficio presso la sede della Regione Lazio ovvero 

in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

 di notificare il presente provvedimento, corredato del sopracitato verbale, a tutti gli 

operatori interessati, utilizzando l’apposita sezione della piattaforma STELLA; 

 di pubblicare la presente determinazione sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti 

relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sulla piattaforma di e-

procurement S.TEL.LA della Regione Lazio accessibile al sito 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ nella sezione “Esiti e pubblicazioni”, sul BURL e 

su Servizi Contratti Pubblici. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Il Direttore regionale 

Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05931 del 03/05/2023



 
 

Pagina 1/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Curriculum Vitae 
Europeo 

La sottoscritta Simona Amato ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445, consapevole delle 

sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi ai 
sensi dell’articolo 76 del citato decreto del presidente della repubblica 
n.445/2000, sotto la propria responsabilità, DICHIARA quanto segue: 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

Informazioni personali  

Cognome / Nome AMATO dott.ssa Simona 

Telefono(i) 3316934636   

E-mail simoamato@hotmail.com 

Pec simona.amato@pec.it 

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita 07/0271964 

C.F.   MTASMN64B47H224U 

Residenza   Roma,  via Romolo Vaselli 63 

 

 

 

Settore Professionale 

 
 

 

 

Healthcare Organization 
 

date     Dal 6 febbraio 2021 ad oggi, a termine dell’incarico di direttore sanitario aziendale,         
rientro  dall’ aspettativa  alla ASL di appartenenza e ripresa del proprio incarico 
aziendale di  direttore UOC, cui è stato assegnato anche l’incarico di coordinamento 
dei Presidi Ospedalieri della ASL ROMA 2  e del relativo personale assegnato 

 

Lavoro e posizione 
ricoperti 

 

 Direttore UOC Qualità, audit e accreditamento per processi, afferente allo Staff del   
 direttore generale fino al 15 settembre 2022 quindi UOC Qualità e Accreditamento 
interno afferente al Dipartimento di Staff 

 

Principali attività e 
responsabilità 

 Attività di governo della Qualità, mappatura dei processi, governo dei percorsi 
intraziendali e   interdipartimentali, attività di auditing, governo delle certificazioni 
volontarie aziendali (ISO, NAT, JACIE). Facilitatore di Audit e Root cause Analysis. 
Monitoraggio dei processi organizzativi e dei percorsi diagnostici terapeutici 
implementati 

 
 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

 

ASL ROMA 2 via M. Brighenti 23, edificio 2, 00159 Roma. 
 
 
 
 

Azienda sanitaria locale regione Lazio 
 



 
 

Pagina 2/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

 

Settore Professionale  

 

 
Healthcare Organization 
 
 

date   Dal 01/05/2017 al 05/02/2021,  incarico di Direttore Sanitario di Azienda ASL in  
  Regione  Lazio. L’incarico unico ha avuto due sedi di assegnazione modificate da   
  una riorganizzazione regionale con riassegnazione dei  direttori generali e quindi dei  
  relativi direttori sanitari.  

La nomina iniziale è quella di direttore sanitario ASL ROMA 5 delibera n 384 del 
28/04/2017.  
Nel 2018, a seguito di trasferimento, per riorganizzazione regionale delle direzioni 
delle strutture sanitarie regionali, del direttore generale della ASL ROMA 5 alla ASL 
ROMA 3,  la sottoscritta è stata nominata con delibera 102 del 5  febbraio 2018 
direttore sanitario della ASL ROMA 3.  
Pertanto in relazione alla intervenuta riorganizzazione regionale l’incarico va inteso 
come unico in quanto senza soluzione di continuità. 

 

 Lavoro e posizione 
ricoperti 

 

Direttore Sanitario Aziendale  
 
 

Principali attività e 
responsabilità 

Partecipazione con il direttore generale alla gestione della azienda ed al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati.   
In particolare in entrambe le Aziende i compiti precipui assegnati sono stati quelli 
della riorganizzazione delle attività di PS per il raggiungimento degli obiettivi 
regionali, riorganizzazione delle attività di screening per l’assicurazione degli 
obiettivi LEA, riorganizzazione delle attività di assistenza specialistica territoriale per 
la riduzione dei tempi di attesa. Nel 2018 inoltre è stata richiesta l’adesione al 
progetto di telemedicina della Regione Lazio con specifico finanziamento per cui la 
direzione sanitaria è stata investita del compito di progettare e porre in opera una 
piattaforma atta alla gestione dell’assistenza in telemedicina sia in cardiologia sia 
per i pazienti in assistenza domiciliare ad alta complessità per assicurare un nuovo 
modello di presa in carico più efficace e più efficiente.  
Durante  l’incarico presso la ASL ROMA 3 ha pianificato e gestito la prima 
esperienza di albergo medicalizzato della regione Lazio, ha inoltre partecipato alla 
gestione dell’emergenza epidemica predisponendo il piano aziendale di gestione dei 
posti letto COVID e non COVID e dei drive throught per i tamponi nasofaringei 
aziendali ivi compreso quello di Fiumicino (più grande di Europa). Nonché ha gestito 
il cluster presso l’IRCCS SAN Raffaele Pisana affiancando la direzione sanitaria 
dell’IRCCS come da indicazione del Commissario Straordinario su richiesta 
dellì’Assessorato. 
Gli obiettivi assegnati sono stati raggiunti al 100% sia nel 2017, 2018,2019. In corso 
di valutazione da parte dell’OIV degli obiettivi 2020 che sembrano raggiunti al 100% 
almeno per quanto riguarda la rendicontazione effettuata ed è in corso la richiesta 
valutazione di II istanza. 
Le due aziende avevano una utenza di circa 600.000 utenti e circa 3000 dipendenti 
con un budget di circa 900.000.000 euro. 
 

 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 

Asl ROMA 5 via Acquaregna 1/15 Tivoli prima e poi ASL ROMA 3 via Casal 
Bernocchi, 73 - 00125 Roma 

Tipo di attività o settore Azienda Sanitaria Locale  della Regione Lazio 



 
 

Pagina 3/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

 
 
 

 

Settore professionale  Healthcare Organization 

 

Date 

 
 
dal 17 novembre 2014 al 30 aprile 2017 incarico di Direttore UO  

 
 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Direttore UOS Pianificazione, monitoraggio e controllo dal 17/11/2014 al 14/06/2015, 
quindi dal 15 giugno 2015 incarico settennale di Direttore della UOC Controllo di 
gestione (delibera 232/2015) medesima struttura e medesime linee di attività solo 
ridenominata per nuovo Atto di Riorganizzazione Aziendale, senza soluzione di 
continuo  

 A seguito della fusione della ASL ROMA B con la ASL ROMA C in ASL ROMA 2. a 
partire dal 1 gennaio 2017 per intervenuta riorganizzazione delle attività della UOC 
Controllo di Gestione e della UOC Qualità e Risk Management con delibera  93 del 
29/12/2016 l’incarico veniva ridenominato in Direttore “UOC Qualità, audit e 
accreditamento per processi” con assegnazione di tutte le attività di Qualità, 
mappatura dei processi, governo dei percorsi intraziendali e interdipartimentali, 
assegnazione delle attività di auditing, assegnazione delle attività di supporto alla 
tecnostruttura OIV, attività di pianificazione, monitoraggio e controllo degli obiettivi in 
tema di qualità e appropriatezza delle prestazioni nell’ambito del processo della 
performance individuale e organizzativa. 

  Nel periodo 17/11/2014 – 31/12/2016 Responsabile della tecnostruttura OIV poi dal 
1  gennaio  2017 assegnazione delle responsabilità delle attività di supporto alla  
  tecnostruttura OIV nell’ambito del governo delle performance individuali e 
organizzativa.Dal 17/11/2014 al  31/12/2016 ha inoltre mantenuto sia la direzione 
delle attività di Co.Ge. sia la direzione ad  interim della UOC Qualità e Risk 
Management della ASL ROMA B. Nel 2017, dopo la nomina  a direttore UOC Qualità, 
audit e accreditamento per processi, ha ricevuto l’incarico ad interim di direzione  
della UOC Risk Management. Durante l’incarico di direttore UO ha sempre raggiunto 
gli obiettivi assegnati al 100% 

    

Principali attività e 
responsabilità 

Government delle performance aziendali, progettazione e pianificazione delle azioni 
atte al raggiungimento degli obiettivi aziendali assegnati alla direzione generale. 
Pianificazione obiettivi di budget e obiettivi del direttore generale con contrattazione 
con le strutture aziendali nell’ambito delle attività di performance.  Monitoraggio delle 
attività aziendali di management by objectives (management by results). Management 
della tecnostruttura di supporto all'OIV aziendale in tema di valutazione della 
performance organizzativa e delle performance individuali. Facilitatore di Audit e Root 
cause Analysis. Monitoraggio dei processi organizzativi e dei percorsi diagnostici 
terapeutici implementati. Analisi di costi diretti ed indiretti e monitoraggio del budget 
aziendale.  Redazione di CE, LA e CP, produzione di relazione al bilancio e 
responsabile della rendicontazione dei finanziamenti a progetto e a funzione. 
Responsabile Tecnostruttura aziendale e supporto all’OIV. Governo delle attività di 
qualità e accreditamento all’eccellenza aziendali. Governo delle attività risk based 
thinking management. 
Progettazione di sistemi qualità  secondo la norma ISO 9001:2015 e organizzazione 
delle attività per processi. Monitoraggio requisiti di accreditamento ospedalieri 
 
 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

AZIENDA USL ROMA 2   via Filippo Meda, 35 ROMA 



 
 

Pagina 4/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Tipo di attività o settore Sanitaria Azienda USL 
 

 

Settore professionale 
 

Healthcare Organization 
 

Date Dal 15 marzo 2013 al 16 novembre 2014 
 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Dirigente medico, dipendente a tempo indeterminato, in esclusività, con incarico 
professionale di alta specializzazione  ed assegnazione di funzione di governo di 
percorsi trasversali quali la PMA e il SIMT 

Principali attività e 
responsabilità 

Linee di attività assegnate nel periodo: governo delle attività di accreditamento 
istituzionale e della certificazione del SIMT. Tale attività ha comportato il 
coordinamento delle attività di riorganizzazione degli spazi e delle attività conformi 
ai requisiti regionali e SIMTI, coordinando i professionisti della UOC SIMT e della 
UOC Ingegneria per il governo dei requisiti tecnologici e organizzativi con 
identificazione di modelli comportamentali conformi, con funzione di governo di 
risorse trasversali interdipartimentali. Governo delle attività di riorganizzazione 
della PMA dopo l’evento avverso di scambio degli embrioni e governo delle attività 
finalizzate all’accreditamento, dapprima provvisorio e poi definitivo della PMA del 
Pertini nonché dell’autorizzazione e certificazione della stessa da parte del CNT. 
Progettazione, pianificazione e monitoraggio dei percorsi qualità della Azienda 
secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008. 
 
 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

AZIENDA USL ROMA B   via Filippo Meda, 35    00156 ROMA 

Tipo di attività o settore Azienda Sanitaria Locale  della Regione Lazio 

Settore professionale  
Healthcare Organization 

 

Date 

 
Dal 15 marzo 2008 al 14 marzo 2013 incarico quinquennale di struttura 
complessa Direttore UOC Qualità e Risk Management, a tempo pieno e con 
rapporto esclusivo. 
 
 

Principali attività e 
responsabilità 

Progettazione del sistema aziendale in metrica condivisa ISO 9000 – Joint 
Commission International, gestione delle attività di risk management, mappatura dei 
processi e dei rischi aziendali, progettazione, pianificazione e monitoraggio di 
percorsi diagnostici terapeutici. Gestione dell’incident reporting e degli eventi avversi, 
anche in tema di responsabilità professionale e risarcimento del danno, sia in via 
giudiziaria sia in via stragiudiziale, come da mandato regionale. Governo 
performance organizzativa aziendale. In particolare, ha governato, insieme con la 
UOC Controllo di Gestione, gli obiettivi di budget partecipando al comitato budget e 
contrattando con tutte le UOC gli obiettivi relativi alla Qualità e Risk management 
(sicurezza delle cure, compressione del rischio corruttivo, compressione dei rischi 
lavoro correlato), provvedendone al monitoraggio e alla valutazione. Governo dei 
progetti e degli obiettivi del DG. Direzione dell’URP con gestione dei reclami e del 
Comitato Valutazione Sinistri con gestione del contenzioso. Monitoraggio delle attività 
aziendali di management by objectives (management by results) per la direzione 
generale. 
 



 
 

Pagina 5/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Principali attività e 
responsabilità 

Persone assegnate direttamente 10 cui aggiungere il coordinamento dei 108 
responsabili Qualità e Rischio  dei relativi processi produzione mappati dal Sistema 
Qualità e  Rischio integrato ISO e JCI. 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia 

Tipo di attività o settore IRCCS 

  
 

Settore professionale Healthcare Organization 

 
 
 

Date 

 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Dal 18 marzo 2010 al 30 giugno 2010 (2 gg a settimana) 
 
Direttore UOC Qualità e Risk Management  in Comando in  Regione Lombardia c/o 
Direzione Generale Sanità  

  

Principali attività e 
responsabilità 

Supporto alle attività di Risk Management  Regionali ,in particolare preparazione di 
un numero monografico di presentazione alla comunità scientifica delle attività di risk 
management della Regione Lombardia, implementazione del progetto regionale per 
la gestione e compressione del rischio di caduta del paziente ospedalizzato con 
produzione delle linee guida regionali, implementazione delle attività del Progetto di 
ricerca ministeriale Sicurezza in Chirurgia con produzione degli output di progetto. 

  

Principali attività e 
responsabilità 

Supporto metodologico ai gruppi di lavoro regionali infezioni, vaccinazioni ed 
assicurazioni RCT/O, mediazione. Formazione degli operatori degli enti accreditati 
pubblici nelle tecniche di gestione del rischio clinico presso Eupolis. Partecipazione al 
gruppo di lavoro per la produzione di strumenti multilingue di comunicazione efficace 
ed empowerment del cittadino per le vaccinazioni e per le linee guida regionali 
gestione delle cadute in RSA e Ospedale per acuti.  

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia  

Tipo di attività o settore IRCCS 
 
 
 

Settore professionale Healthcare Organization 
  

Date Dal 18 settembre 2006 al 14 marzo 2008  

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Dirigente medico Staff Direzione strategica (dirigente medico dipendente con incarico 
professionale  a tempo pieno in esclusività) assegnato dal 18 settembre 2006 al 11 
febbraio 2007 alla UOC Qualità e Risk Management e dal 12 febbraio 2007 alla 
Direzione Sanitaria Aziendale 
 

Principali attività e 
responsabilità 

Progettazione e monitoraggio dei Sistemi di Gestione per la qualità e gestione del 
rischio organizzativo su specifico progetto della Direzione Strategica (laboratori e 
SERT). Gestione della appropriatezza della documentazione degli erogatori privati 
accreditati. Monitoraggio processi erogativi aziendali in particolare PDTA. Facilitatore 
di Audit clinici 
 



 
 

Pagina 6/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

 Supporto alle attività della Direzione Sanitaria Aziendale e Direzione Generale. 
Supporto alla stesura del piano di riorganizzazione aziendale. Supporto alla gestione 
dei progetti della Direzione Strategica.  Rapporti con l’Università. 
 

  

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

AZIENDA USL ROMA B   via Filippo Meda, 35 ROMA 
 
 
 

Tipo di attività o settore Azienda Sanitaria Locale  della Regione Lazio 

  

Settore professionale Formazione e ricerca 
  

 

Date 

 
 
29/19/2005 al 31/12/ 2007 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Responsabile del Sistema di gestione per la Qualità certificato ISO 9001:2000 della 
Scuola di specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva, Università di Roma Tor 
Vergata 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Progettazione, implementazione e monitoraggio del Sistema di gestione per la qualità   
 

 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Scuola di specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva, Università di Roma 
II, Tor Vergata 
 

Tipo di attività o settore Università 
 
 

Settore professionale Formazione e ricerca 

 
 

Date Dal 25 settembre 2008 al 31/01/2012 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Presidente Scientifico del Master La formazione dei formatori del SSN sul rischio 
clinico con compiti di coordinamento didattico e docenza (Master diretto dal Prof. 
Augusto Panà). 

Principali attività e 
responsabilità 

Formazione in risk assessment e risk management, facilitatore di RCA ed Audit, 
facilitatore della Qualità. Formazione andragogica in tema di gestione dei rischi. 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Cattedra di igiene della Università di Roma II, Tor Vergata 
 
 

Tipo di attività o settore Università 
 

 

Settore professionale 

 
 

   Healthcare Organization 
 

  

Date Dal 10 novembre 1997 al 17 settembre 2006 



 
 

Pagina 7/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Dirigente medico. Responsabile ufficio qualità, dal 01/06/2004 Responsabile del 
Sistema di gestione per la qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2000,  dal 1 
gennaio 2006 incarico con qualifica “B” direttore della struttura qualità aziendale. 

 

Principali attività e 
responsabilità 

Gestione dell’appropriatezza e della qualità delle prestazioni. Gestione e 
monitoraggio  della qualità della documentazione sanitaria. Controllo delle cartelle e 
partecipazione gruppo lavoro per drgs in riabilitazione. Gestione di modelli 
organizzativi volti al miglioramento della efficacia e della efficienza della assistenza 
erogata. Progettazione di attività da erogarsi in regime di emergenza/urgenza, 
gestione integrata di team ad alta experties ed alta complessità, monitoraggio, 
controllo e supervisione degli aspetti igienico sanitari tecnici e normativi delle attività 
erogate in regime di degenza, dh ed ambulatorio. Gestione delle procedure e dei 
modelli comportamentali standardizzati volte all’erogazione di prestazioni conformi 
agli standard di qualità e sicurezza delle cure. Progettazione ed implementazione del 
sistema qualità aziendale secondo la norma UNI EN ISO 9001:2000, gestione del 
rischio clinico ed organizzativo, formazione/addestramento del personale, gestione 
eventi avversi e CIO.  
 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 
Fondazione Santa Lucia IRCCS  via Ardeatina 306, 00179 Roma 

Tipo di attività o settore IRCCS 
 

 

Settore professionale Formazione e ricerca 

 
 

Date Dal 23 dicembre 1995 al novembre 1997 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Staff Direzione Generale Pontificia Università Gregoriana 

Principali attività e 
responsabilità 

Progettazione ed implementazione del sistema qualità aziendale secondo la norma 
UNI EN ISO 9001:1994, gestione del rischio organizzativo e delle attività ex 626/1996 
in applicazione all’allegato IV per gli immobili extraterritoriali. 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

PUG piazza della Pilotta, 5  00169 Roma 

Tipo di attività o settore Università 
 

 

Settore professionale 

 
 
Healthcare Organization 

 
 

Date Dal 1 febbraio 1990 al 31 dicembre 1996 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Coordinatore Medico del settore degenza con gestione delle attività di riabilitazione in 
regime di degenza ordinaria, day hospital ed ambulatorio. Gestione della appropriata 
rendicontazione alla ASL. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Management and Clinical Risk Management  

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 
Istituto Leonarda Vaccari  Ente Morale, Istituto di Riabilitazione – IRCCS 



 
 

Pagina 8/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Tipo di attività o settore  
IRCCS 
 

 

Settore professionale 

   
 
 Healthcare Organization 

 
 

Date Dal 18 luglio 1993 al 22 dicembre 1995 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Dirigente medico Staff Direzione Sanitaria   
 

Principali attività e 
responsabilità 

Organizzazione, formazione e gestione delle risorse umane, gestione del rischio 
organizzativo. Gestione della turnistica del personale medico ed infermieristico, 
gestione delle, gestione della documentazione sanitaria, monitoraggio della attività 
ambulatoriale e di degenza ordinaria ed in DH. Gestione delle procedure e dei 
modelli comportamentali standardizzati volte all’erogazione di prestazioni conformi 
agli standard di qualità e sicurezza delle cure. Gestione della appropriatezza delle 
compilazione delle cartelle cliniche ed ambulatoriali 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Istituto San Giovanni di Dio Fatebenefratelli sede di Genzano di Roma  - RSA 
convenzionata con il SSR e centro di riabilitazione ambulatoriale  

 

Tipo di attività o settore 

 
Healthcare and Rehabilitation 

 
 
 

 
 

Settore professionale Healthcare Organization 

Date Novembre 1988 – 13 luglio 1993 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Borsista  

Principali attività e 
responsabilità 

Referente UCSC dello studio multicentrico IMDIAB (1 e 3) occupandosi in prima 
persona dello studio del profilo immunologico e della identificazione dei soggetti ad 
alto rischio di malattia nei consanguinei di pazienti affetti da IDDM e della creazione 
di una banca dati nazionale relativa a pazienti con Diabete di tipo 1, coordinando le 
informazioni provenienti dai vari laboratori a cui afferiscono gli accertamenti richiesti 
per questi pazienti. Sede di lavoro Roma, Londra, Bethesda (MD). 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università Cattolica del Sacro Cuore, Facoltà di Medicina, Policlnico A. Gemelli 

Tipo di attività o settore Università 
 
 
 

Istruzione e formazione  
 

 

 

Date 

 
 
28 ottobre 2005 



 
 

Pagina 9/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva 

Principali 
tematiche/competenze 

professionali possedute 

 
Metodologie di studi statistici ed epidemiologici, tecniche e governance della Sanità 
Pubblica 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Università di Roma II Tor Vergata 

Livello nella 
classificazione nazionale 

o internazionale 

 
Diploma universitario di Specializzazione conseguito con 70/70 e lode 
 
 
 

 
 

Date 20 gennaio 2004 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

 
Diploma Universitario Laikos in Etica Pubblica 

Principali 
tematiche/competenze 

professionali possedute 

Metodologia di approccio alle tematiche deontologiche ed etiche, in particolare equità 
e giustizia  

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

 
Pontificia Università Gregoriana 

Livello nella 
classificazione nazionale 

o internazionale 

Master universitario conseguito 10/10 cum laude  
 

 
 

Date Anno accademico 2003 2004 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Attestato di formazione in  General Management 

Principali 
tematiche/competenze 

professionali possedute 

Tecniche di management in organizzazioni sanitarie complesse come gli IRCCS, 
tecniche di valorizzazione e gestione del personale, gestione degli stakeholders e 
delle linee di attività di un IRCCS 
 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

SDA Bocconi Milano   

Livello nella 
classificazione nazionale 

o internazionale 

Corso di formazione  in management sanitario 

  



 
 

Pagina 10/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Date  20 settembre 2001 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Specializzazione in Malattie dell’apparato respiratorio 

Principali 
tematiche/competenze 

professionali possedute 

Valutazione della qualità della vita in soggetti con malattie croniche.  Valutazione dei 
costi del paziente affetto da patologie croniche. 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Università di Roma II Tor Vergata 

Livello nella 
classificazione nazionale 

o internazionale 

Diploma universitario di Specializzazione conseguito con 70/70 e lode 
 
 

Date  16 dicembre  1999 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Master in Organizzazione e gestione delle Aziende Sanitarie 

Principali 
tematiche/competenze 

professionali possedute 

Strumenti e tecniche di gestione delle Aziende sanitarie. 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Istituto superiore di Studi Sanitari, centro di collaborazione con l’OMS, Roma 

Livello nella 
classificazione nazionale 

o internazionale 

Master in joint venture con l’Università di Barcellona 

 
 

Date 9 giugno 1995 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Diploma in Etica e Management in Sanità  

Principali 
tematiche/competenze 

professionali possedute 

Tecniche di management delle organizzazioni sanitarie, tecniche di gestione di un 
gruppo, tecniche di coaching and sensemaking. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Pontificia Università Gregoriana  in partnership con Istituto dermopatico 
dell’Immacolata, IDI, Roma. 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

Master II livello conseguito 10/10 cum laude (630 ore di formazione) 
 
 

Date   14 Giugno 1994 
Titolo della qualifica rilasciata Diploma di formazione Etica e manageriale per Medici e Dirigenti di RSA  

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Tecniche di management delle organizzazioni sanitarie, tecniche di gestione di un 
gruppo, tecniche di coaching and sensemaking. 



 
 

Pagina 11/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Pontificia Università Gregoriana  in partnership con Istituto dermopatico 
dell’Immacolata, IDI, Roma. 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

Formazione manageriale conseguito 10/10 cum laude  
 

  
 
 
 

  

Date 13 luglio 1993 

Titolo della qualifica rilasciata Specializzazione in Medicina Interna  
Principali tematiche/competenze 

professionali possedute 
Tecniche di laboratorio immunoenzimatiche e culture linfocitarie miste autologhe. 
Studi epidemiologi, studi immunologici sulle famiglie, impatto malattie croniche sui 
determinanti salute e su costi sociali. 
 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università Cattolica del Sacro Cuore, Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

Diploma universitario di Specializzazione conseguito 50/50 e lode 
 
 

 
Date 

 
24 ottobre 1988 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia 
 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Basi delle malattie: clinica e terapia. 
Basi di Igiene e sanità Pubblica 
 
 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università Cattolica del Sacro Cuore, Facoltà di Medicina e Chirurgia, ROMA 
 
 

 
Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

Diploma di Laurea conseguito 110/110 e lode  
 

 

 

 

Formazione manageriale 
direttore azienda sanitaria 

realizzata ai sensi del D.Lvo 
502/92 s.m.i. e 
D.Lvo171/2016 

 
 

 
 
 
 
E’ in possesso del certificato di formazione manageriale per Direttore di Azienda 
Sanitaria (DIAS per DG,DA,DSA,DSS) presso l’Accademia di Formazione 
Manageriale di Regione Lombardia, Istituto Polis Lombardia, certificato n 05987 del 
8 novembre 2019. 
 
 
 
 

E’ in possesso della certificazione di formazione manageriale per Direttore di 
Struttura Complessa (ex art. 7 del  DPR 484/97)  n.  912 del 28 giugno 2012 
rilasciato dall’Istituto Eupolis Lombardia via Pola 12, certificato rivalidato nel  2019, 
con riemissione di  nuovo certificato n. 02015 del 8 novembre 2019 da parte di Polis 
Lombardia, via Pola 12, Milano.  
 

Formazione manageriale ex 
art 7 del DPR 484/97  

 
 

 
 
 



 
 

Pagina 12/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Attività didattica su tematiche 
manageriali 

 

   Ha un incarico con l’Ente regionale Polis Lombardia per attività di docenza,     
   preparazione dei materiali didattici, collaborazione per l’elaborazione di contributi  
   scientifici e didattici di formazione manageriale e docente di progetto nelle  
   commissioni di valutazione dei Project work (codice contratto 190202 FOR).  

Per Polis ha insegnato nel periodo 2017 – 2019 per 35 ore di docenza complessiva. 
Nel 2021 ha effettuato per i corsi DIAS (Direttore di Azienda Sanitaria ad oggi 2 ore 
di lezione e altrettante di progettazione didattica. 
Per Ecole – Enti confindustriali lombardi per l’education ha effettuato nel periodo 
2018 – 2019 59 ore di formazione in risk management. 
Ha effettuato il coordinamento didattico nonché ha effettuato n° 250 ore di 
didattica frontale sul tema del risk management nel periodo 25 settembre 2008 al 
7 gennaio 2011 al Master Universitario di II livello dell’Università di Roma Tor 
Vergata  “La formazione dei formatori del servizio sanitario nazionale sul tema della 
sicurezza dei pazienti” effettuato dalla Università di Roma Tor Vergata con specifico 
finanziamento del Ministero della Salute, direttore Prof. Augusto Panà. 
Per l’Università di Milano, Master in Responsabilità Sanitaria, ha effettuato negli 
anni accademici 2013 – 2014 e 2014 – 2015 un totale di 68   ore di didattica sul 
tema del risk management. 
 
 

Inserimento elenco nazionale  
OIV 

 
 

  Inserita nell’Elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione delle     
  performance (OIV) al numero 3643 a far data dal 07 giugno 2018 

Iscrizione a Albi Direttore 
generale  

 

  E’ risultata idonea ed iscritta nell’albo nazionale per Direttori generali del  
  Ministero della   Salute pubblicato ad aprile 2020. 
 

Idoneità a ricoprire ruolo di 
Direttore generale 

 

  Ha partecipato alla selezione dei Direttori Generali delle Aziende della Regione  
  Lazio al termine della quale con Determinazione regionale G11775 del 
  13/10/2020 è risultata  idonea al conferimento dell’Incarico di direttore generale  
  della ASL ROMA 3, ASL  di Latina, ASL di Frosinone, ASL di Rieti e ASL di  
  Viterbo.  

 
Iscrizione a Albi Direttore 

Sanitario  
 

  
Con delibera della Regione Lombardia n 1225 del 7 febbraio 2019 è stata 
inserita  nell’ Albo degli idonei a ricoprire il ruolo di Direttore Sanitario Aziendale 
e nell’albo degli idonei a ricoprire il ruolo di  Direttore Socio Sanitario. 
Con determinazione n G16682 del 4 dicembre 2019 Direzione Salute e 
integrazione sociosanitaria della Regione Lazio è stata inserita nell’elenco degli 
idonei alla nomina di Direttore Sanitario Aziendale delle Aziende e degli Enti del 
Sistema Sanitario Regionale. 
Con Deliberazione di Giunta Regione Abruzzo n. 16 del 15.01.2021 è stata 
inserita nell’albo degli idonei a ricoprire il ruolo di direttore sanitario aziendale 
della regione Abruzzo. 

 

Sostituzione direttore 
generale 

 

Ha ricevuto la nomina di sostituto del Direttore generale nel periodo 12/08/02 
settembre 2019 (nota a n° prot. 53967 del 8 agosto 2019) e dal 6 agosto al 31 
agosto 2018 (nota a n° prot. 51973 del 31 luglio 2018) 
 

 



 
 

Pagina 13/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Capacità e competenze 
sociali 

 

 
 

 

 
Capacità e competenze 

tecniche 

 

Buona capacità di analisi dei contesti socio economici acquisite attraverso gli 
studi universitari e l’applicazione pratica in progetti di cooperazione 
internazionali. 
Buona conoscenza di tecniche di dinamica di gruppo e gestione dei gruppi, 
negoziazione dei conflitti e tecniche di comunicazione 
 
 
 
Facilitatore di RCA e CLINICAL AUDIT acquisite attraverso training specifici 
presso la Columbia University, Mont Sion Hospital New York, Massachusetts 
University  Boston. 
Progettista di sistemi integrati ISO e JCI. 
Buona conoscenza delle tecnica di gestione degli skills tecnici e non tecnici 
(Teacher on simulation learning). 
E’ stata responsabile scientifico nonché direttore del corso e docente del 
progetto di didattica per l’implementazione della sicurezza in chirurgia prodotto 
per la ricerca ministeriale Sicurezza in Chirurgia capofila regione Lombardia per 
l’anno 2010 – 2011. Docente di abilità non tecniche nelle organizzazioni 
sanitarie per il MIP School of Management, Politecnico di  Milano.  
 

 Docente qualificato per EUPOLIS adesso Polis, incaricato di docenza per i corsi 
di management e risk management ai direttori generali, sanitari ed 
amministrativi e ai  direttori di struttura complessa. Docente di Politica Sanitaria 
presso l’Ente di regione Lombardia Polis per i corsi DIAS e DSC (manageriali). 
Componente della Commissione Ospedali Pubblici e territorio incardinatasi 
presso l’Ordine dei medici e degli odontoiatri della Provincia di Roma 
Ispettore Regionale CNT PMA dal 11 gennaio 2017.  
Componente del Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di Risk 
management per le aziende Sanitarie della Regione Lombardia sin dal 2009. 
Nel 2010 comando in Regione Lombardia per due giornate a settimana per 
supportare le attività del Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività 
di risk management delle Aziende Lombarde quindi componente del gruppo di 
lavoro come da decreti della regione Lombardia 2010 – 2021 di relativa 
ricostituzione del gruppo di lavoro componente stabile sino ad oggi, di seguito i 
decreti della Regione Lombardia. 
Ricostituzione Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia (decreto 
direzione generale sanità regione Lombardia n. 7822 del 4/8/2010)  
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia (decreto 
direzione generale sanità regione Lombardia n. 2948 del 1/4/2011)  
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia (decreto 
direzione generale sanità regione Lombardia n 5383 del 19/06/2012) 
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia (decreto 
direzione generale sanità regione Lombardia n 6492 del 10/07/2013) 
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia (decreto 
direzione generale sanità regione Lombardia n 3580 del 29/04/2014) 

 



 
 

Pagina 14/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

 Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia (decreto 
direzione generale sanità regione Lombardia n 5265 del 24(06/2015) 
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia (decreto 
direzione generale sanità regione Lombardia 1936 del 17/03/2016) 
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia (decreto 
Direttore Generale Welfare n. 3181 del 22.3.2017) 
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia   (decreto 
Direzione generale Welfare n 11293 01/08/2018) 
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia  (decreto 
Direzione generale Welfare n 9269 del 26/06/2019) 
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia  (decreto 
Direzione generale Welfare n n. 5701 del 13.5.2020) 
Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia  (decreto 
Direzione generale Welfare n 4824 del 09/04/2021) 

 
 
 
 
 

Rinnovo Gruppo di lavoro per la programmazione delle attività di risk 
management nelle Aziende Sanitarie della Regione Lombardia  (decreto 
Direzione generale Welfare n 9269 del 26/06/2022) 
 

 

Attività didattica 
 

Docente a contratto in Gestione del Rischio Clinico nel Corso di Igiene e 
Sanità pubblica presso la Università di Roma II Tor Vergata Facoltà di 
Medicina e Chirurgia e la Università Campus Biomedico Roma, Facoltà di 
Medicina e Chirurgia. Docente di tecniche di Audit e RCA al Master Il Risk 
Manager nel sistema sanitario e assicurativo presso la facoltà di Medicina e 
Chirurgia della Università Roma II Tor Vergata, Docente a contratto di 
Sociologia ed Organizzazione del lavoro Università di Roma Tor Vergata II 
Facoltà di Medicina e Chirurgia Corso di laurea specialistica in Scienze della 
Riabilitazione, Docente a numerosi corsi ECM e di formazione Aziendale. 
Ha ricoperto l’incarico di Presidente del Consiglio Scientifico nonché 
coordinatore didattico  del Master di II livello in convenzione con il Ministero 
della Salute “La Formazione dei Formatori del Servizio sanitario nazionale nel 
campo della sicurezza dei pazienti”. 
E’ inoltre docente a corsi di Specializzazione di area medica e chirurgica, 
docente a numerosi corsi ECM su Patient Safety, Strumenti di gestione di 
Risk Management,  Non Technical Skills, tecniche di team work, 
Sensemaking e General management. 
Docente al Corso Polis per Direttori di Azienda Sanitaria e Direttori di struttura 
complessa (CORSI DIAS e CORSI DSC) per gli anni 2014, 15,16,17,18, 19, 
21 su tematiche di organizzazione sanitaria, politica sanitaria, HTA e Risk 
management. 
Docente su strumenti di risk management alla Ecole di Assolombarda dal 
2017 a tutt’oggi. 
 



 
 

Pagina 15/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

 

Attività Scientifica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Ha collaborato come referee dal 2008 per la rivista edita dal  BMJ   Quality & 
patient Safety  Journal 
E’ stata nominata referee per il progetto europeo REMINE. 
Ha coordinato il sottoprefetto 2 "Requirements and standard rules to 
ameliorate the safety of chemotherapy administration” del Progetto strategico 
ministeriale del programma strategico “Costruire un sistema di competenze 
integrate per migliorare la sicurezza in chemioterapia. 
Coordinatore del Comitato Scientifico nonchè referee della Rivista  indicizzata 
Igiene e Sanità Pubblica. 
 

  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

Inglese   
C 1  

 
C 1     C 1      C 1 C 1 

Spagnolo 
 
 

 
C1  C 1      C 1         C 1 A 2 

  (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  
 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003 e s.m.i. nonché dichiaro 

che quanto riportato nel presente curriculum corrisponde a verità, ai sensi del D.P.R. 445/2000.  

27 gennaio 2023                                                                               

 

 

La sottoscritta Simona Amato ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n.445, consapevole delle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed 
uso di atti falsi ai sensi dell’articolo 76 del citato decreto del presidente della repubblica n.445/2000, 
sotto la propria responsabilità, DICHIARA di essere coautrice dei seguenti lavori scientifici editi a 
stampa inerenti con le attività di direzione sanitaria aziendale: 
 

 
1. F. Degrassi , A.D’Urso, E.Sesti, S. AMATO  L’accreditamento di eccellenza ed il sistema di gestione 

della Qualità. Strumenti di clinical governace della direzione sanitaria di presidio. Teme, Anno 43, 

Novembre/Dicembre 2005, pg 28 – 33. 



 
 

Pagina 16/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

2. E. Sesti, S.AMATO  Requisiti per l’accreditamento strutturale e tecnologico della Direzione Medica di 

Presidio Ospedaliero.   Teme, Anno 44, Marzo/Aprile 2006, pag. 33-35  

3. E. Sesti, , S. AMATO, A.M. Mastromatteo, G. Nasi. Le infezioni ospedaliere tra errore e biologia: il 

clinical risk management. Atti 32° congresso nazionale ANMDO 21-23 settembre 2006, pagina 122. 

4. A. Carbone, S. AMATO, E. Sesti. Il futuro del ruolo del Direttore Medico di Presidio.  Atti 32° 

congresso nazionale ANMDO 21-23 settembre 2006, pagina 89-90. 

5. M.Maurici, Rosati E., S. AMATO, Pozzato S., A. Panà   Gestione del rischio clinico e sorveglianza 

degli eventi sentinella: il Present on Admission Indicator (POA) quale possibile strumento di 

monitoraggio delle infezioni ospedaliere e di Clinical Governance. In Panà A. Amato S. ( a cura di) Il 

rischio clinico. Metodologie e strumenti organizzativi gestionali. Libro edito dalla Esseditrice Panorama 

della Sanità, Settembre 2007, pp 85-94. 

6.    A. Panà,  S. AMATO, P. Arullani. La formazione universitaria e la cultura del rischio clinico: 

l’esperienza di un ateno romano nell’addestramento all’uso della Root Cause Analysis  In Panà A. 

Amato S. ( a cura di) Il rischio clinico. Metodologie e strumenti organizzativi gestionali. Libro edito 

dalla Esseditrice Panorama della Sanità, Settembre 2007, 185-190. 

7.   R. Alvaro, S. AMATO,  L. Lancia,  R. Rovati, L. Sasso. La gestione delle cadute del paziente 

anziano istituzionalizzato: uno studio retrospettivo. In Panà A. Amato S. (a cura di) Il rischio clinico. 

Metodologie e strumenti organizzativi gestionali. Libro Esseditrice Panorama della Sanità, Settembre 

2007, 215-232. 

8.   S. AMATO, G. Del Ferraro, P. Del Grosso, A. Muzzi, A. Panà. Attività di core business della 

direzione strategica. in R.Alvaro, S. Amato,  N. Barbato, M. Bozzi, M.Petrangeli, G. Rocco, L.Sasso a 

cura di  Strategie sanitarie applicate alle scienze infermieristiche. Organizzazione, Didattica e Ricerca. 

Libro edito dalla Società Editrice Universo 2007, pg 55-68. 

9. S. AMATO, M.Bozzi, M.Galizio, P.Nappini, A.Santullo.  I modelli di assistenza e la soddisfazione dei 

clienti. in R.Alvaro, S. Amato,  N. Barbato, M. Bozzi, M.Petrangeli, G. Rocco, L.Sasso a cura di  

Strategie sanitarie applicate alle scienze infermieristiche. Organizzazione, Didattica e Ricerca. Libro 

edito dalla  Società Editrice Universo 2007, pg 187-212 

10. S. AMATO, M.A. Bricca, P. Quattrocchi Introduzione alla riflessione sui temi di Bioetica in R. 

Alvaro, S. Amato ,  N. Barbato, M. Bozzi, M. Petrangeli, G. Rocco, L. Sasso a cura di  Strategie 

sanitarie applicate alle scienze infermieristiche. Organizzazione, Didattica e Ricerca. Libro edito 

dalla Società Editrice Universo 2007, pg 187-212. 

11. Degrassi F., Leto A., AMATO S., Piccini M., Ippoliti C., De Marchis I., D’Urso A. La casa di 

prossimità come coerente risposta alla continuità assistenziale: il progetto della ASL RMB. in Libro 

Abstract  VI° CONGRESSO NAZIONALE CARD  “Distretto, cittadino e comunità competenti: come 

governare i percorsi di salute in modo partecipato e integrato”  15-17 novembre 2007. 

12. Degrassi F., Sopranzi C., AMATO S., D’Urso A. L’implementazione della comunicazione interna per 

una governance dei percorsi di salute partecipata e condivisa da tutti gli attori. in Libro Abstract  VI° 

CONGRESSO NAZIONALE CARD  “Distretto, cittadino e comunità competenti: come governare i 

percorsi di salute in modo partecipato e integrato 15-17 novembre 2007. 



 
 

Pagina 17/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

13. AMATO S., Panà A., Macale L., Scialò G., Sili A., Stievano A., Brancato T., Druda G. Alvaro R. 

Failure and risk factors identification in intrahospital transport of critically ill patients: an Italian 

experience. BMJ n 694,00, Quality and Safety in Health Care 2008, Paris, Abstracts Book 

14. Levati A, AMATO S.,, Adrario E, De Flaviis C, Delia C, Milesi S, Petrini F, Bevilacqua L. Safety 

Walkround as a risk assessment tool: the first Italian experience Ig Sanita Pubbl. 2009 May-

Jun;65(3):227-40 PMID: 19629149 

15. Panà A. AMATO S.   La salute Pubblica tra diritti individuali e responsabilità sociale: una questione di 

giustizia. La sfida formativa Autunno 2009 numero 61 Arco di Giano 

16. Degrassi F, Sopranzi C, Leto A, AMATO S., D'Urso A. Measurement of customer satisfaction and 

participation of citizens in improving the quality of healthcare services. Ig Sanita Pubbl. 2009 Nov-

Dec;65(6):599-605. PMID: 20376160 

17. Da Persevare  non diabolicum est. A 10 anni da To Erri s Human i risultati della cultura e delle attività 

di Risk Management in Regione Lombardia Supplemento Monografico al numero 3 di Igiene e Sanità 

Pubblica Volume LXVI: S.AMATO , O. Basilico, L.Bevilacqua, M.Bosio, E.Burato, M.C.Ceriati, P., C.  

Lucchina   Il miglioramento della qualità e della sicurezza delle cure come pilastro di una sanità 

sostenibile: la cultura della Patient Safety in Regione Lombardia. Pag- 9-18 

18. Da Persevare  non diabolicum est A 10 anni da To Erri s Human i risultati della cultura e delle attività 

di Risk Management in Regione Lombardia Supplemento Monografico al numero 3 di Igiene e Sanità 

Pubblica Volume LXVI: S.AMATO , O. Basilico, L. Bevilacqua, M. Bosio, E. Burato, M.C.Ceriati, 

S. Poidomani, P. Trucco, C. Lucchina Il punto di vista di Regione Lombardia dalla Policy alle 

strategie di intervento: il modello lombardo di risk management  Pag. 29-44 

19. Da “Persevare  non diabolicum est A 10 anni da To Erri s Human i risultati della cultura e delle 

attività di Risk Management in Regione Lombardia”, Supplemento al numero 3 di Igiene e Sanità 

Pubblica Volume LXVI: S.AMATO, O. Basilico, M.C. Ceriati, E. Comberti, R. Colciago, F. Gipponi, 

A. Lolli, G. Muti, C. Oppezzo, A. Orsella, R. Porta, R. Sfogliarini, C. Lucchina Il monitoraggio della 

Sicurezza delle cure come strumento di valutazione della qualità delle prestazioni erogate: la gestione 

del rischio di caduta del Paziente in ospedale. Pag. 79-88. 

20. Da “Persevare  non diabolicum est A 10 anni da To Erri s Human i risultati della cultura e delle 

attività di Risk Management in Regione Lombardia”,  Supplemento Monografico al numero 3 di 

Igiene e Sanità Pubblica Volume LXVI: S.AMATO, O. Basilico, A. Levati, L. Beviliacqua, C. 

Lucchina L’introduzione e l’implementazione di check list per la riduzione delle memory failure e per 

la compressione del rischio in Anestesia: l’esperienza di Regione Lombardia pag 99 – 112. 

21. S. AMATO, Basilico O, Bevilacqua L, Burato E, Levati A, Molinelli V, Picchetti C, Suardi R, 

Trucco P, Lucchina C. Observational Team work Assessment for Surgery as Quality and Safety 

improvement tool.    Ig Sanita Pubbl. 2010 May-Jun;66(3):357-74.  

22. Bozzola M, Bozzola E, Abela S, AMATO S.   Childhood obesity: know it to prevent it.    Ig Sanita 

Pubbl. 2012 May-Jun;68(3):473-82. PMID: 23064142 

23. AMATO S., Aquino I, Basilico O, Cicciarello E, Gramegna M, Laviola F, Malchiodi G, Mazzoleni 

G, Mozzanica D, Omarini S, Oppezzo C, Panciroli E, Picchetti C. The effective Communication in 



 
 

Pagina 18/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Vaccination Program as a Patient Safety tool: the Lombardy region experience.   Ig Sanita Pubbl. 

2012 Jul-Aug;68(4):565-88. PMID: 23073376 

24. Genovese U, AMATO S., Del Sordo S, Mobilia F, Casali MB. Defensive medicine and outcomes for 

medical malpractice liability.  Ig Sanita Pubbl. 2014 Mar-Apr;70(2):235-46. PMID: 25008228 

25. Akulin IM, Chesnokova EA, Genovese U, AMATO S., Ragazzoni MG. The private healthcare 

systems in Europe. What can we learn from Russia?   Ig Sanita Pubbl. 2014 Nov-Dec;70(6):607-623. 

PMID: 25715896 

26. De Salazar V, Borzi C, AMATO S.  New Italian law on malpractice: the impact with risk, insurance 

and accountability Ig Sanita Pubbl. 2017 Jul-Aug;73(4):343-350.  

27. De Salazar V, Borzi C, Maggiani M, AMATO S. Femicide: a Avoidable Mortality? The "Tivoli" Model  

Ig Sanita Pubbl. 2017 Jul-Aug;73 (4) :295-301. PMID: 29099821 

28. AMATO S., Di Giovanni C, Politi M, De Salazar V. The telemedicine as tool of management on 

chronic disease: the experience of ASL ROMA 3 (Italian Local Authority). Impact, outcomes and results 
Ig Sanita Pubbl. 2019 May-Jun;75 (3) :231-244. PMID: 31645064 

29. AMATO S., Poliandri G., Sgroi D., Clarici L., De Salazar V . Telemedicine and improvement in care 

quality. The experience of  Rome 3 Healthcare Local Autority in home care of patients with 

amyotrophic lateral sclerosis.  Ig Sanita Pubbl. Sep- Oct 5  76 2019 PMID: 31971521 

30. Iannazzo S, De Salazar V, Loffredo M, Leone F, AMATO S.  Protocol proposal for the management of 

tuberculosis cases for healthcare Local Authority.  Ig Sanita Pubbl. 2019 Nov-Dec;75(6):419-427.Ig 

Sanita Pubbl. 2019. PMID: 32242167  

31. AMATO S., Sgroi. D., Di Giovanni C., Poliandri G., Cioffi A., Politi M. Telemedicine: a Proxemics tool 

of Primary Care?  Ig. Sanita Pubbl. 2020; 76(5): 288-294 

32. AMATO S, Lombardi AM, Fioravanti C, Gherlo V, Salvagni M, Cerimele M. What factors contributed 

to the higher incidence rate of in-hospital falls at the time of Covid 19? A paradigm shift?].Ig Sanita 

Pubbl. 2021 Sep-Oct;80(6):666-675. 

33. Burato E, AMATO S The full risk based thinking management approach in Italian Healthcare 

Organizations 20 years after the publication of the book "To err is human" Ig Sanita Pubbl. 2020 Nov-

Dec;76(6):346-354. 

34. Tesone G; Degrassi F; AMATO S., Di Roberto M.A., D’Alò G.L.,Cerimele M. Patient Safety and 

Quality Healthcare Management in a Community Building Network in the time of COVID 19: Local 

Authority Roma 2 experience. Igiene e Sanità Pubblica 2021; 71 (1) 583-87. 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003 e s.m.i. nonchè dichiaro 

che quanto riportato ne presente curriculum corrisponde a verità, ai sensi del D.P.R. 445/2000.  

 

                                                                                      

 



 
 

Pagina 19/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

La sottoscritta Simona Amato ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n.445, consapevole delle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed 
uso di atti falsi ai sensi dell’articolo 76 del citato decreto del presidente della repubblica n.445/2000, 
sotto la propria responsabilità, DICHIARA di essere coautrice dei seguenti testi editi a stampa inerenti 
con le attività di direzione sanitaria aziendale: 
 
 

ANNO AUTORE\I TITOLO EDITORE 

2006 AAVV ……. S.AMATO Glossario Rischio Clinico  Ministero 
della Salute   

2007 E.Sesti, S. AMATO   in L. Granito Medicina e 
Chirurgia Specialistiche 
capitolo dal titolo Le 
Malattie Infettive (pp 5-120) 

Società 
Editrice 
Universo 

2007  R. Alvaro, S. AMATO  ,  N. Barbato, 
M. Bozzi, M.Petrangeli, G. Rocco, 
L.Sasso  (a cura di)   

Strategie sanitarie applicate 
alle scienze infermieristiche. 
Organizzazione, Didattica e 
Ricerca 

Società Editrice 
Universo. 

Settembre 
2007  

 A.Panà e S. AMATO   (a cura di). Il rischio clinico. 
Metodologie e strumenti 
organizzativi gestionali.  

Esseditrice 
Panorama della 
Sanità 

Settembre 
2009 

AAVV ….. S.AMATO Metodo di Analisi per la 
gestione del rischio clinico 
Root Cause Analysis rca – 
analisi cause profonde 

Ministero della 
Salute  

Luglio 
2013 

S. AMATO, Lorenzi F, 
Cavallin M., De Capitani C, 
Trucco P. (a cura di)  

 

Raccomandazioni in materia 
di sicurezza del paziente nei 
processi di gestione delle 
chemioterapie. 

Edizioni Panorama 
della Sanità 

2012 AAVV …….S.AMATO SIC   Sicurezza in Sala 
Operatoria dalle abilità 
tecniche all’accreditamento  

coautrice dei Capitoli 
10,12,13 e 15 

Ianeri Edizioni 

2012 AAVV …….S.AMATO Martini F. e Genovese U. (a 
cura di) 

La valutazione della colpa 
medica e sua tutela 
assicurative: opinioni a 
confronto alla luce della 
legge 8 novembre 2012 n 
189  

Coautrice del Capitolo 7 

Maggioli Editore 

2013  AAVV …….S.AMATO Gentili G. e Benedettelli D.  
(a cura di)    Manuale 

Edizioni Panorama 
delle Sanità 



 
 

Pagina 20/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

Operativo di Diritto 
Sanitario per gli operatori 
della Sanità territoriale 

 

Coautrice Capitolo 13 

Pagg. 269-308 

2013 AAVV …….S.AMATO Genovese U., Mariotti P., 
Zoia R. (a cura di)  

Le Linee guida e la 
Responsabilità Sanitaria  

Coautrice Capitolo 1  

Maggioli Editore 

 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003 e dichiaro che quanto 

riportato nel presente curriculum corrisponde a verità, ai sensi del D.P.R. 445/2000.  

 

Roma  27 gennaio 2023  

 

 

 
La sottoscritta Simona Amato ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n.445, consapevole delle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed 
uso di atti falsi ai sensi dell’articolo 76 del citato decreto del presidente della repubblica n.445/2000, 
sotto la propria responsabilità, DICHIARA di essere coautrice anche dei seguenti lavori scientifici editi a 
stampa: 
  

1. R. Manna, M. Salvatore, A. Migliore, S. AMATO, L. Micantonio, E. Ponte, G. Menichella, R. Tosi, G. 

Ghirlanda.  Identification and follow-up of type 1 Diabetes hight risk subjects. Atti del Ninth European 

Immunology Meeting, Roma 14-17 Settembre 1988, pag. 255. 

 

2. R. Manna, A. Migliore, A. V. Greco, G. Luciani, S. AMATO, M. A. Pala, G. Papa, G. Gambassi.  Le 

basi biologiche della immunoterapia specifica delle neoplasie. Terapia Moderna vol 2, n° 5, Ott 1988, 

207-11 

 

3. A.V. Greco, A. Tafuri, M. Salvatore, S. AMATO, M. A. Pala, E. Ferrara, R. Manna.  Immune activation 

in insulin dependent diabetes mellitus (IDDM) at onset and during the course monotored by urinary 

neopterin: correlation to islet cell antibodies.  Diabetes Research and Clinical practice supp. 1 to vol 5 

(1988), pag. S130 

 



 
 

Pagina 21/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

4. R. Manna, G. Ghirlanda, A. Migliore, M. Salvatore, L. Liang, S. AMATO, R. Lucchetti, F. Scuderi, A. 

V. Greco.  Studio romano delle famiglie: identificazione dei soggetti ad alto rischio per diabete mellito 

insulino dipendente (IDDM).   IV Giornate Diabetologiche. Verduci Editore pg 112-128 

 

5. A. Migliore,  G. Ghirlanda, S. AMATO, E. Ponte, L.S. Martin, A. V. Greco, R. Manna. Analisi della 

secrezione insulinica nei consanguinei di primo grado di pazienti affetti da diabete di tipo 1.  Il Diabete, 

suppl. n°1, marzo 1990, pag. 112 

 

6. Visalli N., Bruno M.R., Messina R., Boccuni M.L., Valente L., Marozzi G., De Mattia G.C., Tullo M.G., 

Crinò A., Suppa M.A., AMATO S., Ghirlanda G., Pozzilli P.   Modificazioni del fabbisogno insulinico 

in pazienti diabetici di tipo 1 trattati con Ciclosporina (basso dosaggio) e Nicotinamide   Il Diabete, 

suppl. n°1, marzo 1990, pag. 179 

 

7. Goletti M., Salvia A., AMATO S., Lapiccirella P.   La traumatologia nel minirugby : un decennio di 

osservazione.   Atti Congresso Nazionale AMIR 1994 ; IL LIBRACCIO EDIZIONI pag 105-108. 

 

8. Salvia A., Bertinato L., AMATO S., Greco D. La prevenzione dell'AIDS nello sport attraverso 

l'adeguamento delle normative federali.   GIAIDS , Vol 6, No. 2, Giugno 1995, Editoriale pag 46 - 48. 

 

9. R. Formisano, R,. Resquisini, V. Vinicola, A.G. Carlesimo, M. Sabbadini, S. AMATO   Il trasferimento 

del traumatizzato cranio - encefalico in Reparto di Riabilitazione   In: Il trattamento riabilitativo del 

traumatizzato cranico. - a fase acuta - a  cura di L. Lenzi, pag. 167 -72, SIMFER, Gruppo regionale della 

Toscana.1999.  

 

10. C. Angioni, S. Lubich, S. AMATO, A. Bassi, A. Tonini, M. Pulcini, M. Traballesi   Risultati funzionali 

in anziani operati per fratture di femore   Atti XXVIII Congresso Nazionale S.I.M.F.E.R. – Napoli 

ottobre 2000 

 

11. S. Lubich, L. Guidi , S. AMATO,  P. Rossi, M. Traballesi   Valutazione dell'efficacia di un protocollo 

riabilitativo respiratorio in regime  di day hospital per pazienti BPCO.   Atti XXVIII Congresso 

Nazionale S.I.M.F.E.R. – Napoli ottobre 2000 

 

12. M.Traballesi, S. AMATO   Il ruolo della Riabilitazione in “L’ulcera cutanea degli arti inferiori”,                                                    

a cura di G. Guarnera e M. Papi, II edizione, Monti Editrice, Novembre 2000.   

 

13. S.Lubich, L. Guidi, S.AMATO,  M. Traballesi.  Protocollo riabilitativo per pazienti affetti da BPCO in 

regime di day hospital. IRCCS S.LUCIA i Quaderni Editrice Erre srl aprile 2001. 

 



 
 

Pagina 22/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

14. M. Traballesi, S. AMATO, C. Angioni, S. Brunelli, S. Lubich, S. Paolucci,  M.    Pulcini, A. Salvia. 

Efficacia ed efficienza del trattamento riabilitativo  del paziente vasculopatico amputato. Ann Ig 2002 ; 

14: 27 – 35. 

 

15. A. Salvia, S. AMATO   La pratica del rugby e le infezioni: aspetti normativi e di prevenzione.  “Quelli 

che il Rugby” atti a cura di A. Salvia e V. Calvisi pag 47-55, Ed   2002. 

 

16. M. Traballesi, A. Rosponi, S. AMATO, C. Angioni, S. Brunelli, F. Di Meo, S. Lubich, M. Pulcini.  

Actual proshtetic use: a follow – up study on lower amputees due to Diabetes Mellitus. Atti 4th  

Mediterranean Congress of Physical and Rehabilitation Medicine Siracusa – 2002 pag 32. 

 

17. A. Salvia, S. AMATO, V. Calvisi  Non scherziamo sulle infezioni. Sport e Medicina, n° 3, 2002, Edi – 

Ermes Milano,  pag 47 – 53.  

 

18. M. Traballesi, A.Rosponi, S.Brunelli, S.AMATO, F.Di Meo, S.Lubich. Capacità funzionali nel paziente 

con doppia disabilità: emiplegia ed amputazione dell’arto inferiore. Atti del 2° Congresso Nazionale 

della Società Italiana di Riabilitazione Neurologica. La Spezia 10-12/10/2002. 

 

19. F. Di Meo, A.Rosponi, S.Brunelli, S.Lubich, C.Angioni, S.AMATO, M.Traballesi.   Il paziente anziano 

con postumi di frattura di femore: un anziano fragile? Atti del 47° Congresso Nazionale della Società 

Italiana di Gerontologia e Geriatria.  Montecatini Terme, 6-10 novembre 2002. Giornale di 

Gerontologia. Giornale di Gerontologia, ottobre 2002, volume L, numero S-5, pag. 147. 

 

20. L. Guidi, S. Lubich, S. AMATO, M. Traballesi    Two years follow-up in asthma patients who affering 

in a day hospital rehabilitation program. Atti 12th European Respiratory Society Annual Congress - 

September 2002 - Stockholm, Sweden 

 

21. S.AMATO,  F. Papalia, F. Mastrilli, A.Salvia. Il Risk Management degli infortuni in Riabilitazione. Atti 

congresso SIMFER 2003. 

 

22. M.Traballesi, A.Rosponi, S.Brunelli, F.Di Meo, S.AMATO, S.Lubich. Muscle force in aged people 

after femur fracture. Atti del 2nd World Congress of the International Society of Physical and 

Rehabilitation Medicine – ISPRM, Prague, Czech Republic, May 18-22, 2003. 

 

23. S.Brunelli, A.Rosponi, F.Di Meo, S.AMATO, M.Traballesi. Muscle force as predictor of functional 

outcome in aged people after femur fracture. 2nd World Congress of the International Society of 

Physical and Rehabilitation Medicine – ISPRM, Prague, Czech Republic, May 18-22, 2003, 

(International Proceedings Division Monduzzi Editore). 

 



 
 

Pagina 23/23 - Curriculum vitae di Amato Simona aggiornato 27 gennaio 2023  
 

24. F. Di Meo, S.Brunelli, S.AMATO, M.Piccirillo, C.Angioni, S.Lubich e M.Traballesi. Emiplegia ed 

amputazione d’arto inferiore: quale destino per il paziente geriatrico? Atti del 48° Congresso Nazionale 

della Società Italiana di Gerontologia e Geriatria.  Firenze, 27-31 ottobre 2003. Giornale di 

Gerontologia. Giornale di Gerontologia, ottobre 2003, volume LI, numero S5. 

 

25. S. Brunelli, F. Di Meo, S. AMATO, S. Lubich, M. Piccirillo, C. Angioni, M. Traballesi. Prosthetic 

outcome after rehabilitation of bilateral above-knee amputee due to vascular disorders: prognostic 

factor –– Atti 14th European congress of physical and Rehabilitation Medicine “Advances in PMR – 

Traditional and modern concepts” – Vienna, Austria, 12-15 Maggio 2004. 

 

26. S. AMATO, A Salvia.   Incidenza della traumatologia cranio-cervicale nella pratica del rugby di alto 

livello: primi risultati della stagione sportiva 2004-2005 e proposta di una scheda di rilevazione degli 

infortuni. Atti congresso Nazionale AMIR 14 maggio 2005 Firenze.  

 

27. C.Saitto, MD; C.Marino, BSc; A.Fusco, BSc; M.Arcà, MSc; C.A. Perucci, MD; on behalf of the 

Prospective Payment in Rehabilitation Collaborative Group Rehabilitation (Collaborative Group are 

IRCCS Fondazione S.Lucia-Rehabilitation Hospital: F.Mastrilli, MD, M.Traballesi, MD, S. AMATO, 

MD; ...) Toward a New Payment System for Inpatient Rehabilitation: Part I: Reimbursing Providers. 

Medical Care September 2005, Volume 43, Issue  pg 844-55. 

 

28. C. Saitto, MD; C. Marino, BSc; A.Fusco, BSc; M. Arcà, MSc; C.A. Perucci, MD; on behalf of the 

Prospective Payment in Rehabilitation Collaborative Group Rehabilitation (Collaborative Group are 

IRCCS Fondazione S.Lucia - Rehabilitation Hospital: F. Mastrilli, MD, M.Traballesi, MD, S. AMATO, 

MD; ...)   Toward a New Payment System for Inpatient Rehabilitation: Part II: Reimbursing Providers. 

Medical Care September 2005, Volume 43, Issue 9, pg 856-64. 

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003 e s.m.i. nonchè dichiaro 

che quanto riportato nel presente curriculum corrisponde a verità, ai sensi del D.P.R. 445/2000.  

 

Roma 27 gennaio 2023 
 

                                                                                                           

  

  













Pagina 1/8 - Curriculum vitae di 
 Portarena Ilaria 

 

 

  
 

  

 

Curriculum Vitae Europass  

  

Informazioni personali  

Nome(i) / Cognome(i) Ilaria Portarena 

Indirizzo(i) Via fosso del portone, 18 

Telefono(i)    

Fax  

E-mail  

  

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita  

Sesso F 

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

Oncologo Medico 

  

Esperienza professionale -2000-Settembre 2004 Specializzanda in Oncologia presso i laboratori della cattedra di 
Farmacologia, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Roma“Tor 
Vergata”. 

 

-08/2003-01/2004 Tirocinante presso l’Istituto per la Ricerca sul Cancro “Royall 
Marsden Hospital”, Londra, UK.  

 

 -01-2004-06-2004 Tirocinante presso il reparto Autotrapianti dell’Istituto di Ematologia 
“Policlinico Umberto I” (Gennaio 2004-Aprile 2004). 

 
-26/04/2005-31/07/2008 : Contrattista libero professionale presso l’Unità di 
Oncologia Medica del Policlinico di Tor Vergata, Roma. 
 
-01/08/2008-presente: Contrattista ambulatoriale a tempo indeterminato presso 
l’Unità di Oncologia Medica del Policlinico di Tor Vergata, Roma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 2/8 - Curriculum vitae di 
 Portarena Ilaria 

 

 

Istruzione e formazione  

 -Diploma di Maturità Scientifica presso il Liceo Scientifico "Touschek" di Grottaferrata 
(25/7/1994). 
 
-Laurea in Medicina e Chirurgia presso l'Università degli studi di Roma "Tor Vergata" 
con la votazione di 110/110 e lode. Tesi: "Modulazione farmacologia della resistenza ai 
farmaci anti-tumorali metilanti." (27/7/2000). 
 
-Abilitazione alla professione di Medico-Chirurgo (Maggio 2001). 
 
-Iscrizione all’Albo dei Medici Chirurghi della provincia di Roma 
 
-Specializzazione in Oncologia, presso l'Università degli studi di Roma "Tor Vergata" 
con la votazione di 50/50 e lode. Tesi: La Temozolomide come seconda linea di 
chemioterapia per il trattamento dei glomi cerebrali maligni(18 Novembre 2004). 
 
-Dottorato in Neuroscienze, presso l’Università degli studi di Roma “Tor Vergata”. 

 

Capacità e competenze 
personali 

 

Madrelingua(e)   Italiano 

Altra(e) lingua(e) Inglese, francese 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

Lingua Inglese    Buono  Buona  Buona  Buona  Buono 

Lingua Francese   Discreto  Discreta  Discreta  Discreta  Discreta 

 
 

 

Capacità e competenze tecniche Partecipazione alla progettazione, stesura e applicazione di progetti di ricerca in 
ambito oncologico sia pre-clinici che clinici 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Buona conoscenza del sistema operativo Windows  

  

Altre capacità e competenze Buona conoscenza del sistema di gestione per la Qualità UNI EN ISO 9001  

  

Allegati Si allega elenco pubblicazioni in estenso 

  

  

 



Pagina 3/8 - Curriculum vitae di 
 Portarena Ilaria 

 

 

 

I        Dichiaro di essere consapevole della mia responsabilità nel caso di dichiarazioni non veritiere 

e fità   e falsità ai sensi del DPR n. 445/2000.  

2. Autorizzo espressamente, ai sensi del D.Lgs. 196/03, al trattamento dei miei  
3. dati personali e dichiaro di essere a conoscenza dei diritti a me spettanti secondo il disposto 

dell’articolo 13. 

 
 

  

 



Pagina 4/8 - Curriculum vitae di 
 Portarena Ilaria 

 

 

PUBLICATIONS 
 
 
 

1. Tentori L., Vernole P., Lacal P.M., Madaio R., Portarena I., Levati L., Balduzzi A., Turriziani M., 
Dande P., Gold B., Bonmassar E., Graziani G. Cytotoxic and clastogenic effects of a DNA 
minor groove binding methyl sulfonate ester in mismatch repair deficient leukemic cells. 
Leukemia 14: 1451-1459 (2000).        

 

2. Tentori L., Portarena I., Vernole P., De Fabritiis P., Madaio R., Balduzzi A., Roy R., 
Bonmassar E., Graziani G. Effects of single or split exposure of leukemic cells to 
temozolomide, combined with poly(ADP-ribose) polymerase inhibitors on cells growth, 
chromosomes and base excision repair components. Cancer Chemotherapy and 
Pharmacology  47: 361-369 (2001).        
            

3. Tentori L., Portarena I., Bonmassar E., Graziani G. Combined effects of adenovirus-mediated 
wild-type p53 transduction, temozolomide and poly (ADP-ribose) polymerase inhibitor in 
mismatch repair deficient and non-proliferating tumor cells. Cell Death and Differentiation 8: 
457-469 (2001).           
         

4. Tentori L., Balduzzi A., Portarena I., Levati L., Vernole P., Gold B., Bonmassar E., Graziani G. 
Poly (ADP-ribose) polymerase inhibitor increases apoptosis and necrosis induced by a DNA 
minor groove binding methyl sulfonate ester. Cell Death and Differentiation 8: 817-828 (2001).
             
          

5. Tentori L., Portarena I., Vernole P., Gold B., Graziani G. Apoptotic and cytotoxic effects of a 
methyl sulfonate ester that selectively generates N-3-methyladenine and poly (ADP-ribose) 
polymerase inhibitors in normal peripheral blood lymphocytes. Cancer Chemotherapy and 
Pharmacology 49: 217-224 (2002). 

 

6. Tentori L., Leonetti C, Scarsella M., d’Amati G., Portarena I., Zupi G., Bonmassar E., Graziani 
G. Combined treatment with temozolomide and poly(ADP-ribose) polymerase inhibitor 
enhances survival of mice bearing hematological malignancy at the CNS site. Blood 99: 2241-
2244 (2002) 

 
7. Graziani G., Tentori L., Portarena I., Barbarino M., Tringali G., Pozzoli G., Navarra P. 

Corticotropin-releasing hormone inhibits cell growth of human endometrial adenocarcinoma 
cells via CRH-R1 mediated activation of cAMP-protein kinase A pathway. Endocrinology 14 
(3): 807-813. 

 
8. Tentori L., Portarena I., Graziani G. Potential clinical applications of poly(ADP-ribose) 

polimerase (PARP) inhibitors. Pharmacological Research 25(2): 87-92.    
 
9. Tentori L, Portarena I, Torino F, Scerrati M, Navarra P, Graziani G. Poly(ADP-ribose) 

polymerase inhibitor increases growth inhibition and reduces G(2)/M cell accumulation 
induced by temozolomide in malignant glioma cells. Glia  40(1):44-54 (2002).  
            

 
10. Tentori L, Portarena I, Barbarino M, Balduzzi A, Levati L, Vergati M, Biroccio A, Gold B, 

Lombardi ML, Graziani G. Inhibition of telomerase increases resistance of melanoma cells to 
temozolomide, but not to temozolomide combined with poly (adp-ribose) polymerase inhibitor. 
Molecolar Pharmacology 63(1):192-202 (2003).  

 



Pagina 5/8 - Curriculum vitae di 
 Portarena Ilaria 

 

 

11. Graziani G., Tentori L., Portarena I., Vergati M., Navarra P. Valproic acid increases the 
stimulatory effect of estrogens on proliferation of human endometrial adenocarcinoma cells. 
Endocrinology 144 (7): 2822-2828 (2003).        
            

12. Tentori L., Leonetti C., Scarsella M., d'Amati G., Vergati M., Portarena I., Xu W., KalishV., Zupi 
G., Zhang J., Graziani G. Systemic administration of GPI 15427, a novel poly(ADP-ribose) 
polymerase-1 inhibitor, increases the antitumor activity of teozolomide against intracranial 
melanoma, glioma, limphoma. Clinical Cancer Research 9(14): 5370-5379 (2004). 
           

 
13. Tentori L., Forini O., Fossile E., Muzzi A., Vergati M., Portarena I., Amici C., Gold B., Graziani 

G. N3-Methyladenine Induces Early Poly (ADP-Ribosylation), Reduction of Nuclear Factor-
(kappa)B DNA Binding Ability, and Nuclear Up-Regulation of Telomerase Activity. Molecolar 
Pharmacology 67(2): 572-581 (2005).  

 
14. Martini F., Ferroni P., Guadagni F., Basili S., Spila A., D’Alessandro R., Mineo D., Laudesi A., 

Portarena I., Mariotti S., Ambrogi V., Mineo T.C., Roselli M. Plasma von Willebrand Factor 
Antigen Levels in Non-small Cell Lung Cancer Patients. Anticancer Research, 25 (1B): 403-
407 (2005) 

 

15. Weil RS, Cohen JM, Portarena I, Brada M. Optimal dose of stereotactic radiosurgery for 
acoustic neuromas: A systematic review. Br J Neurosurg. 2006 Aug;20(4):195-202. 

 

16. Guadagni F, Ferroni P, Palmirotta R, Portarena I, Formica V, Roselli M. Review. TNF/VEGF 
cross-talk in chronic inflammation-related cancer initiation and progression: an early target in 
anticancer therapeutic strategy. In Vivo. 2007 Mar-Apr;21(2):147-61. 

 

17. Guadagni F, Roselli M, Martini F, Spila A, Riondino S, D'Alessandro R, Del Monte G, Formica 
V, Laudisi A, Portarena I, Palmirotta R, Ferroni P. Prognostic significance of serum adipokine 
levels in colorectal cancer patients. Anticancer Res. 2009 Aug;29(8):3321-7. 

 

18. Formica V, Massara MC, Portarena I, Fiaschetti V, Grenga I, Del Vecchio Blanco G, Sileri P, 
Tosetto L, Skoulidis F, Pallone F, Roselli M. Role of CA19.9 in predicting bevacizumab 
efficacy for metastatic colorectal cancer patients. Cancer Biomark. 2009;5(4):167-75. doi: 
10.3233/CBM-2009-0101. 

 

19. Ferroni P, Roselli M, Spila A, D'Alessandro R, Portarena I, Mariotti S, Palmirotta R, Buonomo 
O, Petrella G, Guadagni F. Serum sE-selectin levels and carcinoembryonic antigen mRNA-
expressing cells in peripheral blood as prognostic factors in colorectal cancer patients. Cancer. 
2010 Jun 15;116(12):2913-21. 

 

20. Pellegrino R, Formica V, Portarena I, Mariotti S, Grenga I, Del Monte G, Roselli M. Caregiver 
distress in the early phases of cancer. Anticancer Res. 2010 Nov;30(11):4657-63. 



Pagina 6/8 - Curriculum vitae di 
 Portarena Ilaria 

 

 

 

21. Ferroni P, Martini F, Portarena I, Grenga I, Riondino S, La Farina F, Laudisi A, Roselli M, 
Guadagni F. An activated protein C-dependent thrombin generation assay predicts 
chemotherapy-associated venous thromboembolism in cancer patients. Thromb Haemost. 
2011 May;105(5):931-2.  

 

22. Ferroni P, Martini F, Portarena I, Grenga I, Riondino S, La Farina F, Laudisi A, Guadagni F, 
Roselli M. Early changes of a novel APC-dependent thrombin generation assay during 
chemotherapy independently predict venous thromboembolism in cancer patients--a pilot 
study. Support Care Cancer. 2012 Nov;20(11):2713-20. 

 

23. Ferroni P, Riondino S, Portarena I, Formica V, La Farina F, Martini F, Massimiani G, 
Palmirotta R, Guadagni F, Roselli M. Association between increased tumor necrosis factor 
alpha levels and acquired activated protein C resistance in patients with metastatic colorectal 
cancer. Int J Colorectal Dis. 2012 Dec;27(12):1561-7. 

 

24. Ferroni P, Martini F, Portarena I, Massimiani G, Riondino S, La Farina F, Mariotti S, Guadagni 
F, Roselli M. Novel high-sensitive D-dimer determination predicts chemotherapy-associated 
venous thromboembolism in intermediate risk lung cancer patients. Clin Lung Cancer. 2012 
Nov;13(6):482-7.  

 

25. Roselli M, Ferroni P, Portarena I, Riondino S, La Farina F, Formica V, Vergati M, Guadagni F. 
Predictive value of high-sensitive D-dimer determination for chemotherapy-associated venous 
thromboembolism in gastrointestinal cancer patients. Thromb Haemost. 2012 
Dec;108(6):1243-5.  

 

26. Ferroni P, Roselli M, Portarena I, Formica V, Riondino S, LA Farina F, Costarelli L, Melino A, 
Massimiani G, Cavaliere F, Palmirotta R, Guadagni F. Plasma plasminogen activator inhibitor-
1 (PAI-1) levels in breast cancer - relationship with clinical outcome. Anticancer Res. 
2014;34(3):1153-61. 

 

27. Ferroni P, Guadagni F, Riondino S, Portarena I, Mariotti S, La Farina F, Davì G, Roselli 
M.Evaluation of mean platelet volume as a predictive marker for cancer-associated venous 
thromboembolism during chemotherapy. Haematologica. 2014;99(10):1638-44.  

 

28. Del Vecchio Blanco G, Coppola M, Mannisi E, Bevivino G, Formica V, Portarena I, Romeo S, 
Sileri P, Roselli M, Pallone F, Paoluzi OA. Impact of endoscopic ultrasound-guided fine-needle 
aspiration and multidisciplinary approach in the management of abdominal or mediastinal 
mass. Eur J Gastroenterol Hepatol. 2015 Sep;27(9):1045-51. 



Pagina 7/8 - Curriculum vitae di 
 Portarena Ilaria 

 

 

 

 

29. Puglisi F, Fontanella C, Amoroso V, Bianchi GV, Bisagni G, Falci C, Fontana A, Generali D, 
Gianni L, Grassadonia A, Moscetti L, Portarena I, Rossi E, Marchetti P.Current challenges in 
HER2-positive breast cancer. Crit Rev Oncol Hematol. 2016 Feb;98:211-21.  

 

30. Ferroni P, Riondino S, Laudisi A, Portarena I, Formica V, Alessandroni J, D'Alessandro R, 
Orlandi A, Costarelli L, Cavaliere F, Guadagni F, Roselli M. Pretreatment Insulin Levels as a 
Prognostic Factor for Breast Cancer Progression.Oncologist. 2016 Sep;21(9):1041-9. 

 

31. Roselli M, Ferroni P, Riondino S, Mariotti S, Portarena I, Alessandroni J, Ialongo C, Massoud 
R, Costarelli L, Cavaliere F, Bernardini S, Guadagni F.Functional impairment of activated 
protein C in breast cancer - relationship to survival outcomes. Am J Cancer Res. 2016 Jun 
1;6(6):1450-7. 

 

32. Buonomo OC, Caredda E, Portarena I, Vanni G, Orlandi A, Bagni C, Petrella G, Palombi L, 
Orsaria P. New insights into the metastatic behavior after breast cancer surgery, according to 
well-established clinicopathological variables and molecular subtypes. PLoS One. 2017 Sep 
18;12(9):e0184680.  

 

33. Orsaria P, Caredda E, Genova F, Materazzo M, Capuano I, Vanni G, Granai AV, DE Majo A, 
Portarena I, Sileri P, Petrella G, Palombi L, Buonomo OC. Additional Nodal Disease Prediction 
in Breast Cancer with Sentinel Lymph Node Metastasis Based on Clinicopathological 
Features. Anticancer Res. 2018 Apr;38(4):2109-2117. 

 

34. Formica V, Benassi M, Del Vecchio Blanco G, Doldo E, Martano L, Portarena I, Nardecchia A, 
Lucchetti J, Morelli C, Giudice E, Rossi P, Anselmo A, Sileri P, Sica G, Orlandi A, Santoni R, 
Roselli M. Hemoglobin level and XRCC1 polymorphisms to select patients with locally 
advanced rectal cancer candidate for neoadjuvant chemoradiotherapy with concurrent 
capecitabine and a platinum salt. Med Oncol. 2018 May 2;35(6):83 

 

35. Ferroni P, Roselli M, Buonomo OC, Spila A, Portarena I, Laudisi A, Valente MG, Pirillo SP, 
Fortunato L, Costarelli L, Cavaliere F, Guadagni F. Prognostic Significance of Neutrophil-to-
lymphocyte Ratio in the Framework of the 8th TNM Edition for Breast Cancer. Anticancer Res. 
2018 Aug;38(8):4705-4712. 

 
36. Gianluca Vanni, Marco Materazzo, Marco Pellicciaro, Ljuba Morando, Ilaria Portarena, Lucia 

Anemona, Maria Rolando D’angelillo, Rosaria Barbarino, Agostino Chiaravalloti, Rosaria 
Meucci, Tommaso Perretta, Camilla Deiana, Paolo Orsaria, Jonathan Caspi, Chiara Adriana 



Pagina 8/8 - Curriculum vitae di 
 Portarena Ilaria 

 

 

Pistolese, Oreste Claudio Buonomo Does Age Matter? Estimating Risks of Locoregional 
Recurrence After Breast-conservative Surgery. In Vivo. 2020 May-Jun; 34(3): 1125–1132. 
 

37. Rosaria Meucci, Adriana Pistolese Chiara, Tommaso Perretta, Gianluca Vanni, Ilaria 
Portarena, Guglielmo Manenti, Patricia Ryan Colleen, Antonella Castrignanò, Carla Di 
Stefano, Donatella Ferrari, Feliciana Lamacchia, Marco Pellicciaro, Marco Materazzo, Claudio 
Buonomo Oreste MR imaging-guided vacuum assisted breast biopsy: Radiological-
pathological correlation and underestimation rate in pre-surgical assessment Eur J Radiol 
Open. 2020. 
 
 

38. Gianluca Vanni, Marco Pellicciaro, Marco Materazzo, Mario Dauri, Rolando Maria D’angelillo, 
Chiara Buonomo, Adriano De Majo, Chiara Pistolese, Ilaria Portarena, Alessandro Mauriello, 
Francesca Servadei, Erica Giacobbi, Agostino Chiaravalloti, Oreste Claudio Buonomo. Awake 
breast cancer surgery: strategy in the beginning of COVID-19 emergency. Breast 
Cancer. 2021; 28(1): 137–144 
 
 

39. Michela Roberto, Antonio Astone, Andrea Botticelli, Luisa Carbognin, Alessandra Cassano, 
Giuliana D’Auria, Agnese Fabbri, Alessandra Fabi, Teresa Gamucci, Eriseld Krasniqi, Mauro 
Minelli, Armando Orlandi, Francesco Pantano, Ida Paris, Laura Pizzuti, Ilaria Portarena, Nello 
Salesi, Simone Scagnoli, Paola Scavina, Giuseppe Tonini, Patrizia Vici, Paolo Marchetti 
CDK4/6 Inhibitor Treatments in Patients with Hormone Receptor Positive, Her2 Negative 
Advanced Breast Cancer: Potential Molecular Mechanisms, Clinical Implications and Future 
Perspectives. Cancers (Basel) 2021 Jan; 13(2): 332. Published online 2021 Jan 18. 

 
 

 

 




